
hit

Ana Brandão

 olhos castanho | cabelo castanho

 nacionalidade portuguesa |  altura 1.61cm  



Formação
Curso Formador | Local

Curso de Atores Instituto Franco-Português

Teatro
(desde 2020) Título

2025
2024
2024
2024
2023
2023
2022
2022
2021
2021
2021
2020
2020
2020

A Família Addams
Fado Alexandrino
Um Louco
Quarteto
As Bruxas de Salém
Um Sonho
Ensaio de Orquestra
Ensaio sobre a Cegueira
A Grande Magia
Hantígona
Aragão
O Balcão
Estro/Watts - Poesia da Idade do Rock
Madalena

Cinema
(desde 2005) Título

2024
2018
2018
2018
2011
2011
2010
2010
2008
2007
2006
2006
2005
2005

Plenitude Solar
Frankie
Si Demain
Teus Braços Minhas Ondas
Aparos
Assim Assim
Verão Invencível
Paixão
As Bandidas
A Rua
Corte
Veneno Cura
Domingo
Ao Fundo do Túnel

Realizador

Carolina Caramujo
Ira Sachs
Fabienne Godet
Débora Gonçalves
Rita Rio
Sérgio Graciano
Hugo Diogo
Margarida Gil
Francisco Antunez
José Filipe Costa
Sofia Arriscado
Raquel Freire
José Filipe Costa
João Pupo

Idiomas

Português | Francês

Skills

Canto

Encenador | Local

Ricardo Neves-Neves | Teatro Maria Matos 
Nuno Cardoso | Teatro Nacional São João
Marta Dias | Teatro Municipal Joaquim Benite
Bruno Bravo | Cal-Primeiros Sintomas
Nuno Cardoso | Teatro Nacional São João
Bruno Bravo | Teatro Nacional São João
Tonan Quito | Centro Cultural de Belém
Nuno Cardoso | Teatro Nacional São João e Teatro Nacional da Catalunha
Tonan Quito | Anfiteatro da Culturgest
Guillermo Heras | Teatro Noroeste
Sara Gonçalves | Teatro Municipal Baltazar Dias
Nuno Cardoso | Teatro Nacional São João
Gonçalo Amorim e Paulo Furtado | Teatro Rivoli
Sara de Castro | Teatro Viriato e Teatro Nacional D. Maria II

Televisão
(desde 2010) Título

2025
2024
2024
2023
2023
2022
2020
2018
2017
2016
2016
2016
2012
2012
2012
2012
2010

Tribuna Livre
Senhor Rui
Flor Sem Tempo
Lost In Fuseta
O Regresso da Ítaca
A Serra
Quer o Destino
Espelho D’Água
A Única Mulher
Coração D’Ouro 
Dentro
Bem-Vindos A Beirais
Rosa Fogo
A Família Mata
Maternidade 
Morangos com Açúcar
Conta-me como Foi

Produção | Canal

RTP
Coral Europa | Amazon Prime Video
SP Televisão | SIC
ARD Degeto Film
CreArt | RTP
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
RTP
SP Televisão | RTP
SP Televisão | SIC
Cinemate | SIC
SP Televisão | RTP
Plural Entertainment | TVI
RTP


